
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167613

PORTARIA Nº.   0031 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, DE 
14 DE OUTUBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual de 
17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados 
e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo do 
Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e § 2º do art. 3º 
do Decreto nº 1.355, de 17 de novembro de 2004, e legislações 
posteriores,
CONSIDERANDO o que estabelece a Cláusula 4 do Contrato nº. 
22/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, que trata do acompanhamento 
da execução dos serviços contemplados no referido contrato, 
constante do Processo nº 2010/29774,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora, Vera Lúcia Albuquerque Amaral, 
ocupante do Cargo de Assessor Superior da Auditoria Geral 
do Estado - AGE, matrícula : 51855572/2, como Gestora do 
Contrato nº 22/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Administração, através da Unidade 
de Coordenação Estadual e a Treide Apoio Empresarial LTDA., 
para execução de Serviços Técnicos Especializados de Curso  
de Capacitação Profissional em Auditoria de Obras Públicas 
para servidores público da Auditoria Geral do Estado do Pará, 
conforme previsto nas diretrizes do Programa Nacional de Apoio 
à Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará 
– PNAGE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 14 de outubro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167778

Ato: 1054 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 30/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/221638, Matr. nº. 187054-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167764

Ato: 1061 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 11/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RITA DENIZE DE OLIVEIRA (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/221938, Matr. nº. 54190450-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167768

Ato: 1067 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 31/08/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUCAS OLIVEIRA NEGÃO (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/221697, Matr. nº. 57213841-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167520

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 10/10/2010
Vigência: 10/10/2010 a 10/10/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 69/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DENSIMAGEM S/S LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1522
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Fax: 9132664747 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167496

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 167395
DISPENSA: 30/2010

Data: 01/10/2010
Valor: 34.000,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, AOS 
SEGURADOS DO IASEP, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso-IV, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações
Data de Ratificação: 01/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RAISSA SALES MAIA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2050
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Telefone: 9132295669 Fax: 9132295669 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168019

PORTARIA: 469 DE 14/10
Objetivo: Cumprir a execução da 2ª Etapa do Plano de Ação, com 
objetivo de presidir reuniões para disseminar as informações 
junto aos segurados do IASEP, referente a evolução das Ações 
da atual Gestão e ampliação da rede credenciada, nos municípios 
de Augusto Corrêa, Vizeu, Primavera, São João de Pirabas, 
Santarém, Monte Alegre, Oriximiná, Marabá, Parauapebas, 
Redenção, Conceição do Araguaia, Igarapé Açu, Marapanim, e 
Maracanã.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127, Inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
MARABÁ /PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
VIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963814/DARIO DE SOUZA ALMEIDA (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010
571765941/DENILSON MONTEIRO DE SOUSA (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 20/10/2010
20096921/EDVALDO CORRÊA SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 
27/10/2010
572262441/GLAUCIO AUGUSTO LIMA DO NASCIMENTO 
(SUPERVISOR ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/10/2010 a 27/10/2010
20097811/IVANEIDE CUNHA DE MELO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/10/2010 a 27/10/2010
20097811/IVANEIDE CUNHA DE MELO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/10/2010 a 20/10/2010
31535761/JOSÉ DILSON DIAS DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 
20/10/2010
20100621/LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS (TÉCNICO EM 
SAÚDE/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 
20/10/2010
572064661/MARIA AMÉLIA MENEZES DE ALMEIDA 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 

18/10/2010 a 20/10/2010
572064661/MARIA AMÉLIA MENEZES DE ALMEIDA 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/10/2010 a 27/10/2010
31987823/MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA (CHEFE DE 
GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
22/10/2010
31564192/MARIA JÚLIA PEIXOTO RAMOS (ASSISTENTE SOCIAL/
COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 
27/10/2010
6271192/SANDRA HELENA MORAIS LEITE (TÉCNICO EM SAÚDE/
PRESIDENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168049

PORTARIA: 469 DE 14/10
Objetivo: Cumprir a execução da 2ª Etapa do Plano de Ação, com 
objetivo de presidir reuniões para disseminar as informações 
junto aos segurados do IASEP, referente a evolução das Ações 
da atual Gestão e ampliação da rede credenciada, nos municípios 
de Augusto Corrêa, Vizeu, Primavera, São João de Pirabas, 
Santarém, Monte Alegre, Oriximiná, Marabá, Parauapebas, 
Redenção, Conceição do Araguaia, Igarapé Açu, Marapanim, e 
Maracanã.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127, Inciso 
III
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555879742/APARECIDA FÁTIMA RANGEL SILVA (SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 
27/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168039

PORTARIA: 469 DE 14/10
Objetivo: Cumprir a execução da 2ª Etapa do Plano de Ação, com 
objetivo de presidir reuniões para disseminar as informações 
junto aos segurados do IASEP, referente a evolução das Ações 
da atual Gestão e ampliação da rede credenciada, nos municípios 
de Augusto Corrêa, Vizeu, Primavera, São João de Pirabas, 
Santarém, Monte Alegre, Oriximiná, Marabá, Parauapebas, 
Redenção, Conceição do Araguaia, Igarapé Açu, Marapanim, e 
Maracanã.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127, Inciso III
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555887852/LUIZ CARLOS ANDRADE DA CRUZ (GERENTE 
REGIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168059

PORTARIA: 470 DE 14/10
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR 
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127, Inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 20/10/2010
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010
572072611/CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 
27/10/2010
39481/ROBERTO CARLOS FURTADO PINA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite


